S V M M A R I V M.

- 1 Proles legitima est matrimonio contracto inter coniuges bona fide dubitantes, ignorantisque impedimentum, etiam si omittantur publicationes.
2 Matrimonia sufficiens quod contrahantur palam & bona fide, etiam si omittantur publicationes, vt proles sit legitima.
3 Opinio singularis vnius doctoris præferretur communi opinioni, in causa matrimoniali.
4 Matrimonium non dicitur contractum in facie ecclesie, quando omittuntur publicationes.
5 Textus in c. cum in iudicio, §. si quis vero, de clandestin. desponsat. declaratur.
6 Matrimonium dicitur clandestinum, quando omittuntur publicationes Concilii Tridentini.
7 Caput 1. session. 24. Concilii Tridentini, declaratur.
8 Publicationes non sunt de substantia matrimonii de iure communi, nec ex Concilio Tridentino.
9 Quando interuenit iusta causa contrahendi matrimonium, sine publicationibus, proles est legitima ex tali coniugio.
10 Causa iusta quæ dicatur, vt matrimonium omittis publicationibus contrahi possit.
11 Qui contrahunt absque publicationibus Concilii, dant operam rei illicitæ, & sic non excusat eos ignorantia.
12 Menochii opinio reprobat, de centis, publicationes esse de substantia matrimonii, stante Concilio Tridentino.
13 Patentes non succedunt filio habito in figura matrimonii, omittis tamen denunciationibus.
14 Ad l. 6. Tauri declaratio.
15 Correlatiuorum eadem esse debet ratio.
16 Vtrum pater succedit filio habito in figura matrimonii, quando pater sciebat impedimentum ad contrahendum, resoluitur, quod sic, contra Tellum Fernandez.
17 Successiones sunt reciproce, negatiue, & affirmatiue loquendo.
18 Tellus Fernandez reprehenditur in sua opinione in l. 6. Tauri, num. 7.
19 Filius primogenitus, natus ex matrimonio inter consanguineos de facto contracto, non succedit in maioratu, etiam si postea legitime contrahatur.

M 3

Q V Æ

QVAESTIO DCXCVII.

Virum filius natus ex matrimonio contracto inter consanguineos ignorantes impedimentum consanguinitatis, vel praetermissis publicationibus, sit legitimus heres patri. Communis contra communem. †

- Q**uestio ista, quae in hoc dubio venit explicanda, prima fronte nullam continet difficultatem, & multi iurisperiti, qui non scrutantur viscera iuris, dicunt, quod pro parte affirmatiua sit tex. expressus in c. ex tenore, qui filii sint legitimi. vbi si coniugatus, viuente prima vxore, contrahat cum secunda, hoc ignorante, soboles ex tali coniugio legitima reputatur. Et ex illo tex. desumunt scribentes, quod bona fides vnus ex coniugibus, facit prolem legitimam, & sic à fortiori bona fides amborum, prout in propria specie illud notat Tellus Fernandez, in l. 6. Tauri. n. 8. & pro hac opinione consuluit Oldrad. consil. 256. nu. 4. & Abb. in c. cum inhibitio, de cland. desponsatio. n. 9. & istam esse communem opinionem theologorum, & canonistarum, tenet Ioan. Lupus, in suo tract. de matrim. 2. par. princ. n. 14. & 18. qui dicit quod ista fuit opinio Innocen. idem consuluit Crot. consil. 304. n. 8. l. 3. & pro hac sententia, etiam quod omittis publicationibus, si matrimonium bona fide contrahatur in facie ecclesiae, proles sit legitima, consuluit Roland. consil. 93. n. 25. l. 3. Cæphalus, consil. 503. vol. 4. licet faciat quandam distinctionem, quam sequitur Grammat. consil. 168. Ruinus (sibi contrarius) consil. 51. n. 15. volumine 5. & consil. 10. n. 2. volumine 3. Cæphalus, consil. 82. n. 26. & consil. 276. n. 15. volum. 2. Decius, consil. 153. Iason. consil. 156. volumine 4. Crotus, consil. 304. n. 7. vol. 2. vbi dicit hanc veram & communem opinionem, idem tenet Couarr. in 4. 2. p. 6. 6. in principio, n. 6. qui dicit istam opinionem esse moribus receptam, Ancharran. in d. c. ex tenore, qui filii sint legitimi, n. 4. qui resoluit quod sufficiat si contrahatur palam, & publice, licet omittantur denunciationes, Decius, consil. 153. col. 2. Paul. Paris. consil. 13. vol. 2. & istam opinionem nouissime sequitur Malcar. volum. 2. de probat. conclus. 1035. n. 4. dicens quod in hac materia (fauore matrimonii & proles) non est subtilizandum, idemq; tenet Calfiodorus, dec. vni. tit. de sponsalibus, n. 9. & in n. 8. resoluit quod opinio singularis vnus doctoris existens pro matrimonio, & legitimatione, est sequenda, etiam contra communem opinionem, & tradit Hostiensis, in c. si vir, de cognat. spirituali, argument. tex. in c. fin. de sent. & re iud. Aluarado, de coniecturata mente defuncti. l. 1. c. 3. n. 12. & Gracian. reg. 252. n. 4.
- Sed his non obstantibus, contraria opinio multos habet sequaces, imo quod proles non sit legitima, quando denunciationes omittuntur, & pro ista consuluit Socin. consil. 46. n. 48. l. 2. qui refert & sequitur plures doctores qui communiter tenent istam sententiam. Et ratio est, quia matrimonium non dicitur contractum in facie ecclesiae, quando omittuntur publicationes, & illis omittis, dicitur clandestinum, vt in c. cum inhibitio, de clandestin. desponsat. & ibi gloss. & idem tenet Speculum coniugiorum, in sua appendice, in princip. & ita concludit Innocent & Hostiens. in d. c. ex tenore, quod sentit Socin. senior, consil. 17. n. 5. vol. 1. & pro hac opinione consuluit Ruin. consil. 4. n. 10. l. 3. Oldradus, consil. 256. Cæphalus, consil. 503. l. 4. Soc. iunior, consil. 86. nu. 53. vol. 2. vbi dicit, quod hæc est communis opinio, & quod hoc voluerunt magis communiter scribentes: pro qua opinione est gloss. notabilis in c. 2. qui filii sint legit. verbo, sine contradictione, vbi magistraliter resoluit, quod si quis contrahat non præmissis denunciationibus, quod si deregatur aliquod impedimentum, non erunt filij medio tempore nati legitimi, & tenet Bartolus, in l. Paulus ff. de statu hominum, vbi Horozco, n. 8. & expresse hoc probat l. 3. tit. 15. p. 4. & probat etiã tex. in d. c. cum inhibitio, §. si quis vero, de clandest. desponsat. vbi notat gloss. verb. clandestina, in 3. scholio, & in glo. verb. clandestina, 7. scholio. vbi supposito quod matrimonium dicitur clandestinum, quando omittuntur pu-

blicationes, vt tradit Spino, de testament. gl. 15. n. 24. & Gutierrez, pract. quæst. l. 2. quæst. 5. nu. 13. & Nauar. in manuali. c. 22. n. 70. inquit rex. in d. §. * si quis vero huiusmodi clandestina, vel interdicta coniugia iniri præsumperit in gradu prohibito, etiam ignoranter, soboles de tali coniunctione suscepta, prorsus illegitima censeatur. * ita etiam tenet nouissime Peregrina, de fideicommissis, art. 24. nu. 74. Et sic tex. ille est clarus & apertus pro ista opinione, quæ quidē hodie procedit extante noua decisione Concilij Tridentini, c. 1. sess. 24. de reformat. matrim. nam si in terminis illius capituli, corā parocho & duobus, vel tribus testibus palam & bona fide, ignorando impedimentum consanguinitatis, aut aliud impedimentum, contrahatur matrimonium, absque publicationibus, proles suscepta ex tali coniugio, non erit legitima: nam licet publicationes non sint de substantia matrimonii, neque de iure communi, neque ex Concilio Tridentino, non tamen potest negari quod omisio illarum reddat matrimonium clandestinum, & illud sufficit vt soboles ex tali coniugio suscepta non sit legitima, vt in d. c. cum inhibitio. §. si quis vero. Quæ decisio non est immutata, neque innouata per Conciliū Tridentinum. Et post hæc scripta vidi eandem sententiam sequutam fuisse à Guillen. de Ceruantes, in l. 6. Tauri, n. 21. & 22. ex traditis per Nauar. in manuali. c. 22. nu. 70. & Couarr. in 4. 2. p. c. 6. n. 12. & nos etiam diximus, in quæst. 604. n. 150. vbi pluribus modis illud cap. 1. declaramus. Quæ quidem sententia limitanda est, si interueniret iusta causa contrahendi matrimonium sine publicationibus, veluti si probabilis suspicio fuerit, malitiose matrimonium impediri posse, & in articulo mortis, vel dato aliquo impedimento, propter quod non potest venire ad ordinarium, vt omittat denunciationes, vel in casu quo ab eo remissa fuerint iuste, vel iniuste, vt tradit Ceruantes, vbi supra, & forte in casu timili tradit Sarmient. libro primo selectarum, c. 6. nu. 7. vbi resoluit, quod in mortis articulo adest iusta causa, vt omittantur denunciationes, cum sit periculum in mora, & tunc recedimus à regulis iuris communis. textus in l. de pupillo. §. si quis riuos. ff. de non. oper. num. & ibi plura congersit Iason, & tradit Nauar. in manuali. c. 16. n. 37. & Rojas, in epitome success. c. 2. n. 22. & 23. vbi idem resoluit extante Concilio Trident. & habuit de facto in causa cuiusdam amici & consanguinei. Idemque Spino, in speculo testamentorū, gloss. 15. n. 26. Gutierrez, l. primo canonicarum quæst. c. 19. n. 2. Segura Dávalos, in director. iud. eccles. secunda parte c. 16. n. 4. & Zenedo, in collectaneo 81. n. 5. ad decretales, qui sic declarat decretum Concilii Tridentini, & nos diximus in d. quæst. 604. a n. 94. Quod quidem maxime est notandum, quia quotidie potest de facto contingere, cū huiusmodi matrimonia hodie assidue contrahantur coram parocho & testibus, omittis publicationibus, quo contracto, & sobole suscepta, potest aliquod impedimentum apparere, quod matrimonium annullat, ex quo soboles non erit legitima, & ratio est, quia illi contrahentes dant operā rei illicitæ, contrahendo sine publicationibus, & sic non excusat ignorantia, vt in c. tua. de homicidio, §. c. non est sine culpa, de regul. iur. in sexto. ita Calfiodorus, in tit. de sponsalib. decis. vnica, n. 1. in fin. & licet ignorantia semper præsumatur, & non delictū. leg. verius. §. cum autem, de probat. tamen hoc non procedit in contrahente matrimonium in gradu prohibito, quia propter periculum animæ, præsumitur scire iuris impedimentū, & coniunctionis, ita Ancharran. in clem. 1. de consanguinit. & affin. Grammaticus, consil. 49. vol. 1. quos sequitur Antonius Gabriel, l. 5. comm. cocl. tit. de regulis iuris, concl. 5. n. 24. & conclus. 7. vbi resoluit, quod in his quæ sunt contra ius, magis præsumitur dolus & mala fides, quam error, vel ignorantia. Ex quibus omnib. infero falsam esse opinionem Menochii, in consil. 69. volum. 1. vbi resoluit, quod omisio publicationum Concilii Tridentini, reddit matrimonium nullum, cum sint de substantia matrimonij, quem sequitur Cæphalus, consil. 421. n. 29. cum sequentibus, volumine 3. & consil. 503. nu. 14. volum. 5. quod verum non est, &

con-

conuincitur ex eo, quia arbitrio ordinarij, illæ denunciationes omitti possunt, vt in Concilio est dispositum, & nos diximus in d. quæst. 604. n. 94. Ergo si omitti possunt, sequitur quod non sint de substantia, & sic est iã declaratum per congregationem Cardinalium, vt resoluit Segura Daualos, in suo directorio. 2. p. c. 16. & tradit Zenedo, in suo collectaneo. 81. secunda parte, n. 5. Nauarr. in manuali. c. 22. n. 70. in fin. & n. 85. Soto, in 4. distinct. 28. quæst. 1. art. 2. & Paz. in sua praxi 2. tom. præiudicio 3. a. n. 11. Ex quibus non abs reuenit in hoc loco explicanda alia non minus elegans quæstio, quæ resultat ex præcedentibus, vt rum parens succedat huic filio habito in figura matrimonij, quando omittuntur publicationes, & postea detegitur aliquod impedimentum. Et ex resolutione præcedentium videtur dicendum, quod quemadmodum filius non est legitimus in hoc casu, nec patri succedit, ita & è conuerso (cum successiones sint reciproca) nec pater filio: quia licet ignorans impedimentum matrimonium contraxit, tamen fuit in mala fide contrahendo sine solemnitatibus à iure requisitis, & sic si soboles, quæ nihil peccauit in tali matrimonio, non est legitima, nec patri succedit: bene sequitur, quod parentes qui dolose & cum mala fide contraxerunt, omittendo publicationes, non succedunt filio. Ita probat l. 6. Tauri. in princip. ibi. * los ascendientes legitimos por su orden y linea derecha succedant ex testamento y ab intestato a sus descendientes, y les sean legitimos herederos, como lo son los descendientes a ellos. * Ergo cum descendens ex tali matrimonio, legitimus non reputetur ad succedendum parentibus, similiter neque parentes erunt filio legitimi successores, quia correlatiuorum eadem debet esse ratio. l. 1. C. de cupress. in loco Daphnes, l. 12. l. si quis seruo. Cod. de furtis, & tradit Tellus Fernandez, in l. 6. Tauri, n. 13. qui à n. 7. ibi mouet aliam quæstionem, quæ parum differt à præcedenti, an si in casu proposito vnus ex parentibus habeat malam fidem, & scientiam impedimenti, an iste pater succedat filio habito in figura matrimonij, quando fuit contractum in facie ecclesiæ, coram parcho & testibus, & præcedentibus denunciationibus: qui acute resoluit, patrem non esse necessarium filij successorem, cum hoc non sit cautum de iure, quod pater succedat filio in hoc casu, sed solùm quod filius succedat patri, vt in dicto capite ex tenore. Sed salua pace tanti viri, regula est constituenda in contrarium, imo quod cum non sit iure dispositum, quod pater non sit legitimus filij successor, propter scientiam & impedimentum matrimonij, quod sit filio legitimus & necessarius hæres, ex eo, quia pater habet pro se regulam iuris, quæ disponit, quod pater sit filio legitimus successor, vt in d. l. 6. Tauri, dicitur intentionem habere fundatam de iure, dum non probetur exceptio, secundum gl. in l. omnis diffinitio. ff. de regul. iuris, quam sequitur Decius, in l. 1. ff. illo tit. & est communis opinio secundum Couarr. l. 2. var. c. 12. n. 4. Præterea, quia qualitas legitimatis non potest diuidi, esset namq; absurdum, & monstruosum, quod filius ex tali coniugio sit legitimus, & quod pater careat illa legitimatis qualitate: maxime cum sit regula iuris (sine contradictore) quod affirmatiue & negatiue successio sit reciproca, ita vt in casibus, in quibus filius succedit patri, succedat pater filio, & è conuerso, vt tradit Azon, in summa, C. de legitim. hered. Bartolus, in l. si. n. 15. ff. de his quibus vt indign. & tradit Rojas, de success. ab intestato, c. 31. n. 1. Paleot. de nob. & spur. quæstione 9. & sic respectu successions non est in iure cautum, quod pater qui sciens impedimentum contraxit matrimonium, secundum solemnitatem à Concilio traditam, priuetur propter illud peccatum successione filij. Erit tamen iustum, vt alijs (arbitrio ordinarij) plectatur pœnis, vt à similibus criminibus homines arceantur, non tantum iustum erit, quod si ne lege contrarij disponente, pater priuetur filij successione. Et sic merito Rojas, in epitome successionum, c. 30. n. 38. tenet istam opinionem contra Tellum Fernandez, idemque tenet Valazquez de Auendanno, in leg. 6. Tauri, glossa prima, quos sequitur doctissimus Tom. 11.

Ioannes Gutierrez. practicarum quæstio. secunda parte, l. 3. quæst. 74. per totam, quibus libenter adhæreo contra Tellum, quia illius opinio singularis est, & contra rationem naturalem. & sic cum casus iste de facto contigerit, pro hac sententia semper iudicarem & consulerem. Splet tamem frequenter dubitari, an filius primogenitus ex matrimonio inter consanguineos de facto contracto, succedat in maioratu, etiam si matrimonium postea legitime contrahatur, & non succedere in præiudicium alicuius, tradit Couarruuias, in 4. c. 8. §. 8. n. 13. Gregor. in l. 2. tit. 15. part. 2. verb. * si no el hijomayor, * & Molina, l. 3. de Hispanorum primogenis. c. 2. n. 10. (cui sequentibus) vbi eleganter disputat, & declarat hanc quæstionem.

S V M M A R I V M.

- 1 Ecclesia non iudicat de occultis.
- 2 Cogitationis pœnam nemo patitur.
- 3 Hæres mentalis consistit in errore intellectus.
- 4 Ecclesia non scandalizatur ex actu intrinseco.
- 5 Excommunicatio non incurritur ex solo animo percutiendi clericum.
- 6 Voluntas in corde retenta nihil operatur.
- 7 Lingua est tuba cordis, & quod verbum non sonat pro nihilo habetur.
- 8 Voluntas in corde retenta, est sicut posthumus in utero, quod nihil est, si non nascatur.
- 9 Bulla in cœna Domini comprehendit hæreticos tam verbales, quam mentales, cum excommunicatio sit pœna spiritalis.
- 10 Excommunicatio coheret hæretico, tanquam lepra leproso, & umbra homini.
- 11 Respectu excommunicationis paria sunt, quod aliquis sit hæreticus mentalis vel verbalis.
- 12 Hæreticum mihi notorium non teneor euitare, donec de hæresi condemnatur.
- 13 Excommunicatus est vitandus statim, quando constat de excommunicatione.
- 14 Extraneus Martini V. incipiens, ad euitanda scandala, declaratur.
- 15 Reges qui loquuntur cum legatis hæreticis notorie, non sunt excommunicati, & reddatur ratio.
- 16 c. 6. sessio. 24. de reformat. declaratur, vt non procedat in hæretico mentali.

Q V Æ S T I O D C X C V I I I.

Vtrum hæreticus occultus & mentalis sit excommunicatus. Communis contra communem.

Difficilis se offert disputanda quæstio (in qua repetitur duas adinuicem contrarias opiniones) vtum hæreticus occultus, & (vt strictius loquar) qui habet hæresim in corde, cum pertinacia, sit excommunicatus. Et in primis, quidquid dixerim in hac quæstione, & toto opere, subiecto correctioni sanctæ matris ecclesiæ, cuius fidem corde credo, & ore confiteor. Et pro parte negatiua facit vulgarissima in iure conclusio, quod ecclesia non iudicat de occultis, sed solum de manifestis & notorijs. Ita probat text. in c. scilicet, & in c. tua nos, de Simon. c. à nobis, el. 2. de sentent. excommunicat. c. erubescant. 32. distinct. c. 1. in fin. Concil. Trident. sessio. 24. de reformat. matrim. Secundo pro ista opinione facit reg. l. cognitionis. ff. de pœnis, vbi probatur, quod cogitationis pœnam nemo patitur, qui text. est canonizatus in c. cogitationis. de pœnis. distinct. 1. ergo cum hæresis mentalis consistat solum in cogitatione & intellectu, sequitur inde, quod talis hæreticus non sit excommunicatus, neque comprehensus in Bulla in Cœna domini. Tertio fulcitur ista sententia, quia ecclesia non scandalizatur ex voluntate intrinseca, quæ non procedit ad actum exteriorum. c. Deus, 24. q. 3. c. Archidiaconus, 85. distinct. & occulta sunt Deo reseruata, qui solus nouit & scrutatur corda fidelium hominum, vt in c. quando. 15. q. 6. c. consulti. 2. q. 5. pro qua opinione adduci possunt plures rationes traditæ per Tiberium Decianum, in tract. crimin. l. p. l. 5. de pœnis hæretic. c. 53. vbi refert decem differentias inter hæreticum occultum & manifestum, vbi hanc sequitur opinionem in 2. differentia, & istam opinionem profert Petrus de Aragon. 2. 2. quæst. 11. artic. 3. & Lælius de Zanchis, de priuileg. ecclesiæ, priuileg. 143. n. 15. Dominicus Banez, in 2. 2. quæst. 11. artic. 4. Quarto facit pro ista sententia doctrina gloss. verb. in nomine, in c. cum quis, de sentent. excommun. in 6. qua cauetur, quod

- 5 quod ex solo animo executi clerici, & imponendi in eum manus violentas, non incurritur sententia excommunicationis, de qua in c. si quis suadente diabolo, 17. questione quarta. quam glossa sententiam sequitur Hostiensis, in c. mulieres. de sentent. excommunicat. Syluester, in verbo. excommunicatio. 7. n. 4. in fine. Et sic à simili & pari ratione dicendum videtur, quod hæreticus mentalis non fit excommunicatus, cum voluntas in corde retenta nihil operetur, ut in leg. quidam cum filium. 46. ff. de hered. instit. c. 1. de eo qui mittitur in poss. caus. rei seruanda, vbi glossa. & dicit Baldus, conf. 160. vol. 1. quod lingua est tuba cordis, & quod verbum non sonat pro nihilo habetur, & sic dicitur in Evangelio, * loquela tua te manifestum facit, * & plura tradit (more suo) Tiraquellus in l. si unquam, verbo. libertis, n. 18. & 20. C. reuocand. donation. Castillo, in l. 2. Tauri. qui plura congeffit ad hoc, quod voluntas in corde retenta nihil operetur, quia est sicut posthumus in utero, qui nihil est si non nascatur, ut in leg. final. C. de posth. hered. instituend. Ex quibus fundamentis hæc sententia tutissima & receptissima videtur, & primus omnium hanc tenet opinionem D. Thom. 1. 2. questione. 91. articulo. 4. Iulius Clarus, §. hæresis, n. 23. & Didacus Perez, l. 1. ordinament. pag. 84. in fin. Nauarr. in manuali latino. c. 27. n. 56. Magister Banez, super 2. 2. questione 11. art. 4. cum sequentibus. & sequitur hanc opinionem theologorum Franciscus Pegna, in additionibus ad Rojas, de hæreticis, in 1. part. sub n. 240. & 246. vbi dicit, quod hæc theologorum sententia est communis & vera, & in practica obseruatur, & quod ab ea non est recedendum, & dicit magis communem canonistarum Humada, in leg. 13. tit. quinto. parte prima, glossa. 11. n. 1. in fine, & dicit communem Caietan. 2. 2. questione. 11. articulo. 3. & Palud. in 4. distinctione 13. Angelus de Clauasio, in summa, verbo. Hæreticus, Syluester, verbo. excommunicatio. 7. n. 3. & 4. Summa Armil. verbo. hæresis, in principio, & n. fin. Florent. in 3. parte sum. hæret. tit. 24. Castro, de leg. penali, l. 2. c. fi. & de iusta hæreticorum punitione, lib. 1. c. 12. qui etiam dicit communem, & Simanc. catholicarum instit. ca. 42. n. 3. & Iacob Almain, in 4. distinct. 17. Couarr. in reg. peccatum. 2. part. reg. 1. num. 71. de regulis iuris, in 6. Cordoua, in questione. li. 1. quest. 35. Gutierrez, canonicarum quest. cap. 13. num. 5.
- 9 Sed his non obstantibus, contraria opinio verior mihi videtur, imo quod hæreticus occultus mentalis cum pertinacia, fit excommunicatus eodē modo, ac si publice pronunciaffet hæresim, quia vbi poena imponitur ipso iure, statim ligat in foro conscientie, ut tradit Abb. in c. 1. de constitutionibus, vbi Felinus, n. 58. & sic cum omnes teneantur scire leges, ut l. leges. C. de legibus, & per leges sciant, hæreticum esse excommunicatum, sequitur, quod in foro conscientie hæretici sint ligati, ut resoluit Tiberius Decianus, sup. c. 41. nu. 2. maxime, quia sententia excommunicationis profertur in Bulla, in Coena domini, contra hæreticos, & sic nihil interest, quod sit hæreticus mentalis, vel verbalis, quia vterque hæreticus dicitur, qui non profiteatur fidem catholicam, & sic nimirum, si incidant in censuram, & si reuertantur ad fidem sunt reconciliandi, & à censuris absoluedi, quam opinionem tenet Arnal. l. Albert. in tract. de agnoscend. assert. hæret. & Bursatus, qui dicit communem, conf. 14. n. 5. & 9. Giralduus, de hæret. quest. 5. nu. 7. & 8. Gundisalbus, in d. tract. de hæreticis, c. 15. n. 14. Carrelius, de hæreticis, n. 138. & Bonifacius de Vitalis, de maledicis, in tit. de crimine hæresis, sub n. 6. quos sequitur Ioannes Botta, conf. 1. n. 10. & nouissime Azeuedo, in l. 1. tit. 3. l. 8. recop. à n. 151. vbi conciliat has opiniones, ut prima theologorum procedat in simplici dubitatione absque consensu, secunda vero procedat in hæretico mentali, qui habet hæresim in mente formatam, & pertinaciam in voluntate, & licet verum sit quod ecclesia non iudicat de occultis, illud intelligo quo ad punitionem temporalem, secus quo ad spirituales, ut est excommunicatio, ut docet Gutierrez, l. 2. canonicarum quest. c. fi. n. 21. quam opinionem sequitur Cantera, in questionibus criminalibus, 2. part. c. 1. n. 8. & nouissime hanc amplecti-

tur opinionem (contra theologos) don Ioan. Vela, in tractatu de punitione delictorum. c. 14. versic. iure vero canonico, & Menoch. de arbit. casu. 360. nu. 7. & Tiberius Decianus, in tractatu criminali. 1. part. l. 5. c. 42. n. 2. vbi optime defendit. pro qua sententia facit text. expressus in clemen. 1. §. verum, de hæret. & ibi notat glossa. verb. eo ipso incurrant, quæ gl. opinionem sequuntur ibi doctores, & esse singularem affirmat Abb. in proem. Decret. n. 6. & in c. exstirpanda, §. quia vero, de præbend. Felinus, in c. fin. de hæret. & in c. 1. n. 7. de præsumpt. vbi dicit communem opinionem, contra Theologos contrarium sentientes, ita Nauarr. de penitent. distinctione 5. pag. 7. n. 22. Hippolyt. in l. qui falsam, n. 13. ff. de fals. & est etiam glossa. in summa, 24. questione. 1. glossa. in c. cogitationis, de penit. distinct. 1. c. nouerint. de sent. excommun. c. excommunicamus. cl. 1. de hæret. vbi excommunicatio cohæret hæresi, tanquam lepra leproso, & umbra homini, & sic cum sola voluntate incidatur in hæresim, sicut in peccatū, nihil interest, quod hæreticus, vel mentalis sit, vel manifestus, respectu excommunicationis: quia defectus probatio & non ius, ut dicit iure consultus, in leg. duo sunt Titii, ff. de testament. tutela, & probatur in d. Clement. 1. §. verum, & tradit copiose Rojas, de hæretic. 1. parte, à n. 240. vsque ad n. 276. qui respondit difficultatibus contrarie opinionis, idemque tenet in singularibus fidei, assertionem 37. Quæ opinio verior mihi videtur in fidei fauorem, & in odium hæreticorum, licet eam impugnet Gutierrez, vbi supra, c. 13. n. 5. qui sequutus fuit opinionem theologorum, & sic, in c. 1. n. 8. suarum canon. quest. tenet sine dubio, quod hæreticum mihi certum & manifestum, non teneor vitare, donec de hæresi condemnatur, quod etiam tenuerunt Soto, in 4. distinct. 22. quest. 1. articulo. 4. & Nauarr. in manuali c. 9. n. 6. Simancas, de cathol. instit. tit. 40. n. 43. quæ opinio anceps & dubia videtur, quia de iure communi excommunicatus, etiam ante denunciationem, statim, quod constabat de excommunicatione, erat vitandus, c. cum non ab homine, & ibi glossa. & doct. de sentent. excommunicat. Quod quidem non est hodie immutatum per extrauagantem Martini V. incipientem, ad euitanda scandala, quando ita est notoria excommunicatio, quod nulla possit tergiversatione celari. Et ita in hunc sensum extrauagantem illam intellexerunt D. Antonnius 3. part. titulo 25. c. 3. Angelus de Clauasio, in summa, verbo. excommunicatio, §. 63. Ledemia, in 2. part. 4. questione 25. articulo. 1. Soto, in 4. distinctione 1. questione. 1. articulo. 6. & distinct. 22. questione 1. articulo. 4. & Victoria, de excommunicatione, n. 16. & plura circa intellectum & propriam literam illius extrauagantis adduxit Paz, in sua praxi. 1. partis, 1. tom. 5. tempore, à n. 72. vbi refert propriam literam, & hoc notissimum est, & receptum, quod manifestus clericus percussor, tanquam excommunicatus sit vitandus: ergo à fortiori erit etiam vitandus notorius mihi & manifestus hæreticus, licet quo ad alios, sit occultus, & non sit de hæresi condemnatus, quia qui certus est non indiget ut amplius certioretur, ut in leg. 1. de actione empt. Sed contrarium tenet Nauarr. in manuali. c. 27. n. 35. vers. tertio infero, & Gutierrez, canonicarum quest. c. 1. n. 1. Quia illa notorietas debet esse generalis, & non particularis, ut euitetur excommunicatus, argumento textus, in cap. de manifesta, 2. questione. 1. capit. peruenit, el. 1. de appellationibus, cap. inter dilectos, de excessibus prælator. vbi etiam in causa notoria requiritur declaratio iudicis: & hæc est magis recepta opinio, quam etiam tenet Nauarrus, in suis miscellaneis, de oratione, miscellaneis 47. qui sic intelligit extrauagantem illam, ut sit necessaria denunciatio: defendens reges, & alias personas, qui loquuntur cum legatis manifestis hæreticis, à qua recentissima opinio non est recedendum. Rursus pro nostra principali opinione potest induci text. in c. 6. sess. 24. de reformation. vbi episcopus potest absolueret hæreticum occultum, quæ verba, ad hæreticum mentalem possunt adaptari, (cum satis occultum dicatur, quod à nemine scitur) & sic bene sequitur, quod absoluitur hæreticus occultus, qui est excommunicatus. Sed verius existimo,

exist
men
cessi
Roc
tur
c. 13
illiu
cus

1 C
2 I
3 C
4 C
5 E
6 C
7 I
8 I
9 C
10 L

Vit
in
ci
v

D

neco
rece
palis
conf
nium
de in

1 riam
lã cr
rene
Paul
quit
nes c
n. 2.
rend
dno
dicit
cutio
quan
conf.
quit

2 quæ
do in
conf
diuer
in l. j
cept

3 ratio
conf
& re
tio, n
Ias. i
non n
latu,
doct

4 rionis
datur
cepto
terti
resolu
n. 4. &
de suc
por pa

existimo, quod ille textus non procedat in hæretico mentali, sed solum in hæretico occulto, quando processit ad aliquem actum exteriorem, ita frater Manuel Rodriguez. *in sua summa*, c. 130. *in principio*, & colligitur ex traditis per Gutierrez, *in canonicis questionibus*, c. 13. n. 18. *in 1. p.* cæterum, licet deficiat fundamentum illius text. adhuc insisto in ea opinione, quod hæreticus mentalis, cum pertinacia, sit excommunicatus.

S V M M A R I V M.

- 1 Confessio creditoris, non sufficit, ut debitor conveniatur à fideiussore.
- 2 Fraus præsumitur, quando in instrumento non continetur vera numeratio, sed tantum confessio.
- 3 Confessio solum præiudicat confitenti, non tertio.
- 4 Confessio procuratoris de recepto, non nocet domino.
- 5 Exceptio non numeratæ pecuniæ, non potest opponi aduersus tertium, contra Rodericum Xuaréz.
- 6 Casus de facto narratur.
- 7 Bartoli opinio reducitur ad concordiam.
- 8 Transactis triginta diebus à confessione de recepto, præsumitur vera debiti solutio.
- 9 Consilium auctoris traditur.
- 10 Debitum posterius præfertur anteriori, quando solum nititur in confessione debitoris.

Q V Æ S T I O D C X C I X.

*Vtrum sola confessio creditoris de recepta pecunia à fideiussore, sufficiat, * con carta de lasto, * ut debitor principalis conveniri à fideiussore possit, vel an sit necessaria vera realis debiti solutio. Communis contra commune.*

DVbia & quotidie practicabilis quæstio se offert nobis in presenti explicanda, quæ latis utilis est, & necessaria, an virtute confessionis creditoris, dicentis recepisse debitum à fideiussore, possit debitor principalis conveniri, etiam si de vera & reali solutione non constiterit. Et in hac quæstione Bart. (communis omnium magister) in *l. duobus reis. §. à fideiussore, num. 3. ff. de iureiur.* tenet partem negatiuam, resoluens necessariam esse veram & realem solutionem, nec sufficere solam creditoris confessionem, quod dicit multum menti tenendum. Idem tenet gloss. *ibi, verb. solutionis*, & licet Paul. *ibi* teneat contrarium, tamen Bart. sententiã sequitur *ibi* Fulgosius, dicens eã concorditer tenere omnes doctores, idem Bart. *in l. 1. per diuersas. C. mandati, n. 2.* & sequitur Romanus, *in l. prædia. n. 2. ff. de acquirenda possessione*, & dicit communem Alexand. *in d. l. duobus reis. §. quod autem, n. 2.* quam sententiam etiam dicit communem Auiles, *in cc. prætor. c. 10. verb. * execution, * n. 39. vers. tamen ad hoc*, ipse tenet contrariũ, quam opinionem sequitur Gratus, *conf. 12. num. 72.* & *conf. 14. n. 9. lib. 1. Romanus, conf. 352. nu. 3.* quos sequitur Flaminius, *l. 9. de resignatione beneficiorum, 2. p. quæst. 17. nu. 12.* Et pro Bart. opinione facit, quia quando in instrumento non continetur vera numeratio, sed confessio numerationis tantum, præsumitur fraus. *l. per diuersas. C. mandati, ibi, * solutarum pecuniarum, * text. in l. si post hæc. C. de bonis damnat. vbi confessio dotis receptæ, non præiudicat fisco, nisi constet de reali numeratione.* Et est ratio, quia confessio solum præiudicat confitenti, non vero tertio, cum quo nihil actum est, & respectu tertij debet interuenire vera, & realis solutio, neque sufficit confessio de recepto, ita glo. Bart. & Ias. *in l. 2. §. ff. si certum petatur. l. si ex cautione. C. de non numeratæ pecunia. l. si ex pretio. C. si cert. pet. l. stipulatus, §. Chrysogonus. ff. de verborum oblig. & vtrobiq. doctores.* Et plura congescit Tiraquel. *de retractu conuentionis. §. 4. gl. 6. à n. 10.* & de procuratore habente mādatum ad recipiendum, an eius sola confessio de recepto noceat domino, tenet, quod non, cum agatur de tertij præiudicio, & hanc opinionem communem esse resoluit Gutierrez, *de iuramento confirmatorio, 1. p. c. 50. n. 4.* & per totum. Parlador. *rerum quotid. l. 2. c. 14. Rojas, de success. c. 11. n. 15.* Gregor. *in l. 61. tit. 18. p. 3. verb. * por pagado, * Gracian. reg. 388. n. 10.* qui declarat dictam

legem, & Sarmient. *l. 3. selectarum. c. 11. per totum.* (qui tenet contra communem.) Sed in tantum procedit illa recepta conclusio, vt confessio procuratoris de recepto non noceat domino, quod etiam transacto biennio non potest opponi contra dominum, exceptio nõ numeratæ pecuniæ. Idem tradit Anton. Gomez, *1. tom. c. 12. n. 81. vers. item etiam. idem Gom. in l. 50. Tauri. n. 52. colum. 3. in fin. vers. 6. limita.* & pro hac sententia consuluit Roland. à Valle, *consilio 20. n. 13. volumine 4.* & ita est tenendum, licet contrarium (& perperam) defendat Rodericus Xuaréz, *ad l. post rem indicatam, in declaratione legis regni. n. 5.* qui neminem allegat pro sua opinione, imo tenet contra Angelum, dicens somniasse, vel inaduertenter illud dixisse. Quod habui de facto, & ita obtinui, contra dominum Marchionem de Montemayor, qui dicebat se soluisse certam pecuniã & intendebat probare solutionem ex confessione procuratoris, qui habebat mādatum à quodam fratre suo ad recipiendum debitum, & cum negarem solutionem, opponebatur exceptio non numeratæ pecuniæ, ex eo quod biennium erat transactum, (de quo *in l. in contractibus. C. de non n. pecun. §. in l. 9. tit. 1. par. 5.*) replicauit, quod illa exceptio solum potest opponi, & allegari, contra confitentem debitum recepisse, nõ vero contra creditorem cum quo nihil est actum, vt tradit Gomez, *supra, per l. si cui, in fin. C. de non n. pecun.* quam sic declarat Roland. *conf. 4. volum. 4. & conf. 20.* & Iason. *in §. fuerat, n. 73. de actio. pro qua sententia consuluit Belonius, conf. 47. n. 4.* Iosephus Ludouicus. *decisione 56. n. 89.* Ioannes Botta, *conf. 55. n. 7.* Rolandus, *consil. 17. nu. 7. l. 1. Cæphalus, conf. 101. nu. 35. volum. 1.* & decisio Genuens. *53. n. 3.* Ex quibus omnibus satis certa videtur conclusio, quod illa confessio creditoris de debito recepto à fideiussore nihil noceat debitori, vt virtute illius cum * carta de lasto, * possit eum convenire. Quæ opinio communis est, vt tradit Matthæus de Afflict. *decis. 150. n. 35.* qui plures allegat pro illa sententia.

Sed his non obstantibus, contraria opinio contra Bart. verior & communior est & proprio ore conuincitur, vt ipse tradit, *consilio 160.* vbi tenet, quod sufficiat sola confessio de recepto, quem sequitur Alexand. *consil. 25. vol. 2. & in conf. 90. vol. 3.* Paul. & Iason. *n. 9. in d. l. duobus reis. §. 1.* vbi Paul. dicit, se ita consuluisse in ciuitate Florentiæ, Cæpol. *conf. 12.* Decius, *conf. 493. n. 6.* Afiliētis, *dec. 91. n. 3. & 94. & decis. 156. n. 35.* & ista opinionem esse veriorẽ & communiorẽ tenet Hippolytus, *in rubr. ff. de fideiussor. n. 265.* Felinus, *in c. si cautio, n. 89. de fide instrum.* Tiraq. (alios referens) *de vtroque retractu lignagier, gloss. 16. n. 84. & de retract. conuent. gl. 6. n. 17.* & hanc dicit communem & veram Duennas, *reg. 337. n. 4.* & Auiles, *in cc. prætor. c. 10. verb. * execution, * n. 39.* qui dicit, quod ita practicaret, si casus eueniret, quã sequitur Gomez dicens etiã communem, *2. tom. c. 13. n. 13.* & ita dicit communiter practicari Gutier. *de iuram. conf. 1. p. c. 63. n. 12.* qui etiã dicit communem, secundũ Roland. *conf. 17. n. 9. l. 1.* & post hæc scripta eandem tenet opinionem Solis, *de cõfibus. l. 3. c. 3. n. 8.* qui dicit, quod hæc sententia communiter & frequentissime recipitur in praxi, & plures allegat Mascard. *vol. 1. in tract. de probat. conclus. 361. n. 1. & 9.* vbi contendit Bart. à contrarietate liberare, dicens, quod in *d. l. duobus. §. à fideiussore. ff. de iureiur.* loquitur per verbum forte, & *in d. conf. 160.* affirmatiua, & sic illa sententia & opinio est tenenda non absolute, & generice, sed cum declaratione, de qua per eum, videlicet, quod transactis 30. diebus possit fideiussor agere cum * carta de lasto, * aduersus reum debendi, quia ante illud tempus potest creditor principalis venire contra confessionem de recepto, secus autem postea, quia deinceps præsumptio iuris est, quod realiter & vere soluta fuit pecunia, vt *in l. in contractibus. §. super cæteris. C. de non numerat. pecun. l. 9. tit. 2. p. 5.* vbi Gregor. *verb. * emprestar, * in fine.* quam opinionem cum hac declaratione sequitur Menchaca, *lib. 2. controuersiarum vsufrequent. c. 28. nu. 4.* & dicit Rolandus, *conf. 4. num. 13.* quod confessio de

de recepto, transactis 30. diebus, æquiparatur veræ & reali solutioni, & sic facta reali solutione, quemadmodum dicitur constare de numeratione, *ut in l. pecunie. C. de solutio. l. quidam. de constitut. pecun. l. fin. ff. de institor. actio.* sic per confessionem de recepto elapsis 30. diebus, ita declarat Acofta, *in d. l. si ex cautione, in 6. & ultima differentia, n. 10.* vbi sic declarat Bartoli opinionem dicens communem, & rationes huius opinionis eleganter tradit Mascardus. *supra, conclus. 373.* vbi refert 12. limitationes, & plures doctores allegat Zenedo, *in colleclaneo. 152. ad decretal. n. 7.* Ex quibus monco debitores, qui soluunt tutoribus, curatoribus, & aliis administratoribus, & etiam procuratoribus, *ut in apocha solutionis detur fides de numeratione debiti,* alias autem, si tantum constet de solutione per confessionem administratoris, illa non nocebit minoribus, vel veris creditoribus. Ita doct. *in l. 2. §. fin. ff. si cert. per. & est communis secundum Tiraq. de retract. conuentio. §. 4. gl. 6. 13. & Mascardus, sup. concl. 361. n. 5. Rojas, epitome successio. c. 11. n. 15. Gutierrez, de iuramento confirm. 1. p. c. 56. n. 4. cum seqq. Auendanus, 2. p. c. 29. n. 13. per totum. Parlad. & Sarmient. supra, qui nititur probare contrarium. Præterea quod magis est, debitum posterius, de cuius vera numeratione constat, præfertur anteriori, de cuius numeratione non constat, nisi per confessionem debitoris, etiam si in eo adfit hypotheca. Ita Ripa, *in l. privilegio, n. 19. ff. de privileg. cr. d. Gregorius, in l. 27. tit. 13. p. 5. gloss. 1. & Gutierrez, de iuramento confirmatorio. 3. p. c. 15. n. 21.* quod est menti tenendum.*

S V M M A R I V M.

- 1 Ad cum esses, de testament. declaratio.
- 2 Fœmina de iure canonico est idoneus testis.
- 3 Genus fœmininum comprehenditur sub masculino.
- 4 Dispositio iuris civilis seruari debet de iure canonico, vbi ius canonicum non resistit.
- 5 De iure civili fœmina non est idoneus testis in testamentis.
- 6 Consilium mulieris est fragile, & testimonium mutabile.
- 7 Cap. cum esses, de testam. solum corrigi ius civile respectu numeri testium, non vero respectu qualitatis.
- 8 Declaratio ad l. 3 Tauri.
- 9 Fœmina in testamento inter liberos, an sit testis idoneus.
- 10 Lex noua minuens solemnitate[m] testamenti respectu numeri testium, in rel. quis manet incorrecta.
- 11 Correctio iuris in toto est eustanda, sic etiam & in parte.
- 12 Lex 1. tit. 4 lib. 5. no. recopilationis declaratur.
- 13 Concordia opinionum contrariarum.
- 14 Fœmina in iudicialibus testibus esse non potest.
- 15 Lex 10. tit. 1 part. 6. declaratur.
- 16 Hermaphroditus non est idoneus testis.

Q V Æ S T I O D C C.

Virum in testamento facto, de iure canonico, fœmina sit idoneus testis. Communis contra communem.

Dubium non leue in iure reperitur, vtrum fœmina de iure canonico, stante dispositione *c. cum esses, de testa.* possit esse testis, quod est magni effectus: nã si est idoneus testis, sustinebitur testamentum, in quo fœmina in testem fuerit adducta: si vero non est idoneus testis, corrumpet testamentum, & erit locus successioni ab intestato. Et partem affirmatiuam, quod fœmina sit idoneus testis de iure canonico, & in terris ecclesiasticis, tenet Abb. *in d. cap. cum esses.* Ial. *in l. hac consultissima, n. 9. C. de testa.* qui dicit communem, Petrus de Ancharr. *in d. c. cum esses, n. 6.* & ibi Imola, n. 13. Abb. *in c. relatum, el. 1. n. 3. de testam.* & pro hac sententia & opinione consuluit Ruyn. *conf. 192. n. 7. vol. 2.* Boerius, *decis. 93. num. 4.* & dicit communem Crot. *in tract. de testibus 1. p. num. 10.* eandem opinionem amplectitur Menchac. *l. 2. de successio[n]um creat. 1. p. §. 21. nu. 4.* vbi assignat rationem, fundans se in verbis *d. c. cum esses, ibi, * in ore duorum, vel trium.* Idem, *ibid. §. 13. n. 73. & in l. 2. §. 12. nu. 42.* idemque sentire videtur Duennas, *reg. 314. limit. 3.* qui postquam posuit regulam generalem, quod fœmina in testamento non potest esse te-

stis, *ut in l. qui testamento. §. mulier. ff. de testa. & in l. 17. tit. 16. p. 6.* eam limitat de iure canonico, secundum supradictam resolutionem. Quod etiam comprobatur, quia genus fœmininum comprehenditur sub masculino. *l. 2. ff. de verb. sign. l. si ita scriptum, de leg. 2. & plura tradit Graci. regul. 209.* Et sic videtur dicendum, quod cum text. *in d. c. cum esses,* loquatur per genus masculinum, videlicet, duorum, quod comprehendatur fœmininum, & sic quod non solum masculi, sed etiam fœminæ possint esse testes de iure canonico. Quam quaestionem prosequitur Petrus Madalenus, *de nu. testium, 2. p. c. 8. n. 13.* Seraphin. *de Seraphi. de princ. iuram. in privileg. 97. n. 5.* Didac. *Per. in l. 1. tit. 2. l. 5. ord. pag. 86.* & Spino *in speculo testam. gl. 31. pr. ex n. 12.* & nouum intellectum ad *d. c. cum esses,* assignat Zened. *in colleclaneo ad illum tex. 159. n. 7. fol. 350.*

Sed his non obstantibus, contraria opinio verior mihi videtur, imo, quod fœmina non possit esse testis in testamento, etiã de iure canonico, quæ opinio fundatur ex eo. Primo, quia dispositio iuris civilis seruari debet de iure canonico, vbi ius canonicum non resistit, *ut in c. 1. & 2. de nou. op. nunt.* ergo cum de iure can. non sit dispositum, quod fœmina possit esse testis in testamento, sequitur quod est standum dispositioni iuris civilis, quo iure cauetur, quod fœmina non est idoneus testis, *ut in d. l. qui testamento. §. mulier, & in §. testis, Institut. eod. l. 17. tit. 16. part. 6.* & tradit Cou. *in c. relatum, el. 1. n. 4. de testam.* Tiraq. *in l. 9. connub. n. 44.* Quæ opinio communis est, *ut (pluribus citatis) tradit Duennas, reg. 313. n. 2. & r. g. 14. & diximus in q. 220.* Quod quidem comprobatur ex ratione text. *in c. forus, de verb. sign.* quia mulieris consilium est fragile, & habet mutabile testimonium. Et ius canonicum, quod minuit numerum testium de iure civili, non videtur disponere circa qualitates testium, sed solum respectu numeri, *ut clare insinuant verba text. in d. c. cum esses, ibi, * septem, vel quinque testes, secundum quod leges humana discernunt, * & ibi, * tribus, vel duabus personis idoneis, * & sic solum tex. ille venit corrigere ius civile, & limitare circa numerum testium, non vero se intromittit circa qualitatem, imo vero ex illis verbis, * personis idoneis, * ostendit, quod testes debent esse masculi, cum alias fœmina non dicatur testis idoneus, *ut supra dictum est, & probatur in d. c. forus.* Et sic istam sententiam amplectitur Albericus, *de statutis, 1. par. q. 30.* qui dicit communem, & pro ea consuluit Alex. *conf. 70. & 77. vol. 2. & conf. 12. lib. 1.* & Tiraq. *supra, & Corneus, in auth. quod sine. col. 2. C. de testam.* Decius, *in c. 3. de testibus.* & Cou. *in d. c. relatum, el. 1. nu. 4. & in d. c. cum esses, n. 14.* qui tenet contra communem, & hanc etiam dicit communem Menchac. *vbi supra,* licet ab ea discedat, sequitur tamen istam (sibi contrarius) *l. 2. de success. creat. §. 13. n. 73. & 74.* & sic eiusdē opinio prima nec vera nec iuta mihi videtur, & sic ab ea libenter recedo, ex rationibus & ponderationibus ad *d. c. cum esses,* (de quibus supra.) Ex quibus venit declaranda *l. 3. Tauri,* quæ correctoria est iuris civilis, & circa illius dispositionem sæpe dubitatur, an fœmina sit idoneus testis in testamento inter liberos, & de iure communi est communis opinio quod fœmina est idoneus testis, ita Bald. & communiter doct. *in auth. quod sine. C. de testam. & in l. hac consultissima. §. ex imperfecto.* vbi Iason. *num. 6. C. eod. tit.* pro qua opinione consuluit Alexand. *conf. 70. numer. 15. lib. 2. & conf. 128. lib. 7.* & Guid. Pap. *q. 538.* & dicit esse communem opinionem Guiller. *Benedict. in c. Raynuius, verb. testament. el. 1. à numero 65.* & Curt. senior, *conf. 75. numero 11.* & Ripa, *in tract. de peste. 2. p. q. 2. n. 19.* & Grat. *conf. 99. num. 3. lib. 2.* & Tiraq. *vbi sup. gloss. 9. num. 47.* Quæ opinio non habebat contradictorem, sed post legem Tauri multi fuerunt auctores, qui tenuerunt contrariam sententiam, afferentes illam legem esse correctoriam, & quod cum hodie requiratur eadem solemnitas in testamento inter liberos, quæ inter alios, quod fœminæ non possint*

possint esse testes idonei. Quam opinionem sequitur Castil. in d.l. 3. verb. * siete testigos, * & Greg. in l. 7. tit. 1. p. 6. verb. * a los hijos, * quos sequitur Matienço, in l. 2. tit. 4. glos. 1. n. 14. l. 3. recop. vbi adducit pro hac sententia tres rationes. Eandemque sententiam tenet nouissime (iuris lucerna) Ioan. Gutier. pract. quæst. l. 2. q. 36. num. 1. & Molin. de Hispan. primogen. l. 2. c. 8. n. 27. Sed si bene consideretur dispositio dictæ l. 3. Tauri, non potest illa opinio sustineri, & quod illa lex sit correctoria iuris communis, circa testes, nam illud intelligitur respectu numeri testium, non vero secundum qualitates testium, vt in specie supra tradita, d. c. cum esset. Et sic in hoc ultimo, hanc opinionem tenet Ant. Gomez, in d. l. 3. Tau. n. 53. quem sequitur acutissimus Tellus Fernandez, ibi, 1. p. a. n. 15. Pro qua sententia

10 facit, quia quotiescunque lex minuit solemnitatem testamenti, respectu numeri testium, in cæteris remanet incorrectum ius commune, & testes erunt eiusdem qualitatis sicut de iure erat dispositum. Ita

11 Ripa, in l. 2. ff. de vulg. & pupill. subst. nu. 18. Et quemadmodum correctio est cuitanda in totum, vt in l. præcipimus. C. de appellatione. ita & in parte, cum valeat argumentum de parte ad totum, & è contra, l. quæ de tota. ff. de rei vend. l. si quis cum totum. ff. de excep. rei iud. & tradit Curt. in d. l. hac consultißima. §. ex imperfecto. C. de testa. n. 10. Et sic cum de iure communi (vt supr. probatum est) fœmina sit idoneus testis in testamento inter liberos, & lex 3. Tau. solum loquatur respectu numeri testium, sequitur quod respectu qualitatis illa lex nihil corrigit, aut detrahit iuri communi. Ita Decianus, in l. fœmina. de reg. iuris, n. 31. Vigilius, in d. §. testes. Inst. de testam. Quæ sententia, licet acutissima videatur stante iure communi, contraria tamen opinio verior est, considerata lege ordinamenti secundum litteram nouiter auctam in noua recopilatione, ibi, * teniendo las otras calidades que el derecho requiere, * vt in leg. 1. titul. 4. libr. 5. recopilationis. & sic cum lex

12 Tauri sequatur dispositionem legis ordinamenti, & lex ordinamenti in illis verbis non solum loquatur respectu numeri testium, sed etiam respectu qualitatis, sequitur euidenter, quod fœmina non erit idoneus testis in testamento inter liberos, prout doctissime explicatum est à Molin. d. lib. 2. de primogen. c. 8. n. 27. Gutier. lib. 2. pract. quæst. q. 36. contra Tello, &

13 Ant. Gomez, quorum opinio potest saluari, attento iure communi, non vero secundum legem recopil. vbi etiam disponitur, non solum de numero testium, sed etiam de qualitate eorum. Ex quibus incidimus in aliã quæstionem, quæ recipit veram solutionem ex præcedentibus, quod fœmina non potest esse hodie testis in codicillis, nam licet de iure communi non reperiatur aliqua lege prohibitum, quod fœmina non possit esse testis in codicillis, imo contrarium, vt est communis opinio, secūd. Dec. in d. l. fœmina, n. 27. de reg. iuris. & glos. in l. fin. C. eod. Mench. l. 2. de successio. creat. §. 12. n. 68. tamen hodie certissimum est, quod non erit idoneus testis, ex ratione de qua supra, ita pluribus rationibus exornat Mol. d. l. 2. c. 8. n. 25. vsque ad n. 27. adducens pro ista sententia Tellum Fernand. in d. l. 3. Tauri, 4. p. n. 22. qui (meo iudicio) nihil dicit, imo est credendum, quod tenet contra, secundum quod in præced. quæstione adduxit, eandemque opinionem tenet Matien. in d. l. 2. tit. 4. glos. 9. ex n. 8. vsque ad n. 15. l. 5. noua recopil. & Gutier. l. 2. pract. quæst. q. 36. n. 1. & nouissime sequitur opinionem Molinæ Guillen. de Ceruantes, in l. 2. Tauri. a. n. 154. cum seqq. pro qua de-

15 cisione adducunt singularem legem parturæ, in l. 10. tit. 1. p. 6. vbi Hermaphroditus, in quo potentior est sexus fœmineus, non potest esse testis in testamento, neque in codicillis, & sic à fortiori mera fœmina non poterit esse testis. Et sic cum reperiatur cautum de iure partitarum, quod fœmina non est idoneus testis, manifeste consequitur, quod à fortiori non poterit esse testis, secund. d. l. Tauri. Et sic cauendum est ab ea opinione doctorum, qui tenuerunt contrarium, sequentes ius commune, & non animaduertentes ad interpreta-

tionem virtualem, d. l. parturæ, prout & Palatius Rub. in d. l. 3. Tauri, n. 34. Cifuentes, n. 12. Gomez. nu. 70. Burgos de Paz, n. 1349. Salzedo, in addit. ad Bernard. Diaz, reg. 482. limit. 5. Didac. Perez, in l. 1. tit. 2. lib. 5. ordinam. fol. 87. Ex quibus remanet pulchre exornata hæc communis opinio contraria. Quæ omnia non sunt contemnenda, cum quotidie contingant in praxi.

S V M M A R I V M.

- 1 Lex fin. C. qui bonis cedere possunt, declaratur.
- 2 Quinquennio transacto, non vitur debitor beneficio cessionis bonorum.
- 3 Debitor ad carcerem perpetuum se obligare non potest.
- 4 Lex 9. tit. 16. lib. 5. recopilationis, declaratur.
- 5 Debitor admittitur ad cessionem bonorum, etiam si debitum ex delicto descendat.
- 6 Pro pena fisco applicanda, non admittitur cessio bonorum.
- 7 Debitor qui iuravit non uti beneficio cessionis bonorum, potest eo beneficio uti.
- 8 Cap. Odoardus, de solut. procedit, etiam si debitum procedat ex delicto.
- 9 Clericus non potest in carcere detineri, neque excommunicari pro debito civili, etiam si ex delicto descendat.
- 10 Idem in muliere, & nobili, & in eo qui non potest conueniri, ultra quam facere potest.
- 11 Clericus, non obstante renunciatione iurata beneficii, cap. Odoardus, potest uti illo priuilegio.
- 12 Quod debitori nocet, & creditori non prodest, faciendum est.
- 13 Cessio debitoris, neque renunciatio cap. Odoardus, non prodest fideiussori.
- 14 Beneficium cessionis bonorum est personale.
- 15 Dilatio solutionis concessa à maiori parte creditorum, prodest fideiussori, & nocet aliis creditoribus, etiam minoribus.
- 16 Cessio fit contra voluntatem creditorum, dilatio vero secundum voluntatem, & quis resultet ex hoc effectus.

Q V Æ S T I O D C C I.

Verum beneficio cessionis bonorum possit debitor pro debito pecuniario renunciare. Communis contra communem.

Satis utilis & necessaria se offert disputanda quæstio, an debitor ex causa civili, possit in limine contractus pacisci, quod non utetur beneficio cessionis bonorum, in quo articulo duas communes opiniones contrarias reperio. Nam plurimi tenent quod debitor non possit beneficio cessionis bonorum renunciare, alii vero contrarium. Et partem affirmatiuam tenet Feder. de Senis, conf. 60. Felin. in c. ex rescripto, n. 111. de iur. iur. & in c. si diligenti, de foro comp. & Alcizius, in c. cum contingat, n. 69. de iur. iur. Angelus, Romanus, & Alex. in l. alia. §. eleganter. ff. soluto mari. & Guido Pap. quæst. 211. Carol. Moli. (qui vtinam tam pius quàm doctus esset) in tract. de contractib. q. 36. Ripa. in l. obligatione generali, n. 33. C. de pignor. & istam opinionem sequitur Menchac. aliquibus fundamentis, & dicit communem, l. 3. de successio. creat. §. 22. a. n. 79. (vbi adducit alteram communem contrariam.) Et pro ista affirmatiua sententia facit tex. in l. fin. C. qui bon. ced. poss. vbi beneficio cessionis bonorum potest tacite renunciari, & transacto quinquennio, debitor cedens bonis incarceratur, & amplius illo beneficio uti non potest, vt tradit glos. communiter recepta, in d. l. fin. quæ dicit communem Greg. in l. 5. tit. 15. part. 5. gl. fin. & tradit Matth. de Afflict. decis. Neapolitana. 378. & sic cum ex supradictis valeat illius beneficii tacita renunciatio, multo magis, & à fortiori valebit expressa. l. cum quid, ff. si cert. per. l. cum ex filio. §. 1. ff. de vulg. & pupil.

Sed his non obstantibus, contraria opinio verior & æquior est, vt non valeat talis renunciatio, & quod ea non obstante, possit debitor vergens ad inopiam uti illo infelicissimo iuris remedio. Quam opinionem tenent plurimi doctores, in d. §. eleganter, inter quos

- quos est Alberic. Bartol. Imol. & alij antiquiores. Et Cynus, *quæst. 6.* & Salicet. *in l. 1. C. qui bonis ced. poss. Abb. in c. Odoardus, de solutio.* vbi Henr. & alij, Alex. *conf. 37. n. 6. lib. 2. Capella Tholof. q. 61. Alciat. in c. cum coningat, n. 69. de iureiur.* Matth. Brun. *in tract. de cessione bonorum, q. 20. pr. à nu. 1. vsque ad num. 15.* diciturque communis opinio à Couarr. *lib. 2. var. resel. c. 1. nu. 7.* & à Menchaca, *vbi supra*, qui hanc sequitur, assignans nouam rationem, secundum eum, licet postea in fine eam impugnet, & restringat, in contractibus nominatis, quem merito carpit doctissimus Gutier. *1. p. de iuram. confirm. c. 18. nu. 1.* qui à *num. 2. vsque ad 5.* assignat verum intellectum ad *d. l. fin. C. de cess. bonor.* vt non loquatur in renunciatione illius beneficii tacita, neque expressa, sed in cessatione priuilegii, quod per spatium quinquennij conceditur inopi debitori, quod est de mente Mench. vbi supr. assignantis rationem pro hac contraria opinione, quia illud pactum, quo renunciatur beneficio cessionis bonorum, iniquum est, & asperitatem, & duriciem inducit ex parte creditoris, volentis vt debitor semper absque iuris remedio maneat incarceratus, quod iura abhorrent, quia non potest debitor se obligare ad carcerem perpetuum, quia esset genus seruitutis, vt *in l. 2. ff. de lib. hom. exhib. leg. Titius, §. Titio. ff. de cond. & demonstr. Et sic istam opinionem dicit magis communem Menchaca, vbi supra, & in §. 29. n. 17. idemque tenet Matienço, in l. 7. tit. 16. gloss. 2. n. 5. lib. 5. recop. qui resoluit, quod etiam iure regio valebit talis renunctio, idemque tenet Baeça, *de inope deb. c. 16. n. 55.* quod maxime hodie procedit stante *l. 9. tit. 16. lib. 5. recop.* vbi contra regulas iuris communis (prout resoluunt Couarr. supr. & Iulius Clarus, *lib. 5. recept. sent. §. fin. q. 95. n. 2.* & Gomez. *2. tom. var. c. 1. n. 52.*) stabilitum est, quod debitor etiam pro debito descendente ex delicto, admittatur ad cessionem bonorum. Et licet illa lex loquatur in suo principio, in debitoribus ex causa furti, tamen in fine generaliter loquitur in omni debito ex delicto descendente, & sic generaliter lex illa est intelligenda, vt absolute debitor pecuniarius ex causa descendente ex delicto, admittatur ad cessionem bonorum. Ita Baeça, *de inop. deb. c. 11. (per totum.)* quem sequitur Azeuedo *ibi*, & Olano, *lit. D. n. 18. in concord. iur. Didac. Per. in l. 3. tit. 1. lib. 3. ordinam. col. 786. in fine.* Quæ tamen lex subintelligitur, secundum Matiençum, *ibi*, gloss. 2. nu. 5. respectu interesse, & debiti partis, non vero respectu pœnæ, quæ fisco, vel alij loco publico applicatur, vt clare denotant verba illa prædictæ legis, *ibi*, * *sino tuieren bienes para pagar alas partes sus intereses*, * quod etiam tenet Azeuedo, *ibi*, & Paz, *in sua praxi. 1. tom. 5. p. c. 3. §. 12. n. 120.* & Montalu. *in l. 3. tit. 5. lib. 4. fori. gloss. mag. Greg. in l. 4. tit. 15. p. 5. gloss. pen. ad fin. Gracian. reg. 60. num. 2.* quod iam bis habui de facto, & ita consului. Sed omnia supradicta limitantur, quando debitor iurauit, quia tunc non vtitur beneficio cessionis, vt resoluit Gutier. *sup. nu. 6.* contra Menchacam, *sup. nu. 80.* & §. 29. nu. 17. qui tenet contra communem, cuius opinio æqua est, & tenenda, secundum Baeçam, *de inop. deb. c. 1. n. 42.* Paz. *in sua praxi. 1. tom. 4. p. c. 5. n. 15.* habui tamen de facto, an clericus in sacris constitutus, gaudeat priuilegio. c. Odoardus, *de solut.* quando debitum procedit ex delicto, & semper tenui, quod sic, præcipue stante lege regia, quia non debet esse deterioris conditionis quam laicus. Et sic istam sententiam tenet doctissimus Gutier. *1. p. de iuram. conf. c. 17. n. 27. cum seqq.* præcipue quando interesse parti applicatur, secus si fisco, vel alij loco publico, quia in hoc casu non admittetur cessio, nec beneficium, d. c. Odoardus, quo stante, clericus minime poterit (si constiterit de paupertate) in carcere detineri, neque excommunicari, sed à vinculis relaxandus est, & à censuris absolvendus, præstita cautione iuratoria, vel cū fideiussione, quæ vocatur, * *de la haz*, * vt tradit Segura Daualos, *in direct. iud. eccles. 2. p. c. 13. n. 21.* & Gutier. qui etiam loquitur in nobili. *1. p. de iuram. conf. c. 17. n. 28.* & Azeu. qui loquitur in clerico. *in l. 5. tit. 1. nu. 7.**

lib. 5. recop. & Gom. de Leon, cent. 14. vbi dicit, quod illi, qui non possunt pro debito ciuili incarcerari, vt sunt clerici, nobiles, & mulieres, non possunt excommunicari, quod intelligo etiam extante Conc. Trid. *c. 3. sess. 25. de refer.* Quæ sententia verissima est, & ita practicaui, licet iudices ecclesiastici, maxime conseruatores (parum animaduertentes) contrarium faciant, quod nec iuri, nec rationi, nec æquitati congruit, & nostram opinionem sequitur Padilla, *in l. 1. nu. 7. C. de iuris & facti ignorantia, Didac. Per. in l. 1. tit. 3. li. 1. ordin.* & quod ita in praxi est receptum, ex voto aliorum, tenet Paz, *in sua praxi. 3. p. 2. tom. c. vn. n. 5.* vbi dicit hoc procedere, nõ obstante decreto Concilii, quod verissimum est. Sed ex supradictis resultat alia difficultas, an clerici renunctio iurata. d. c. Odoardus, sit tanti ponderis & momenti, vt postea non possit vt illo priuilegio. Et licet in hoc sint variæ doctorum sententiæ, semper tenui cum Couarr. *d. lib. 2. var. c. 1. n. 38.* quod poterit clericus vt illius capitis beneficio, petita prius, & concessa relaxatione iuramenti (quæ concedi debet etiam parte non citata, vt in *q. 434. resoluimus.*) Quam sententiam tenet & sequitur Paz, *in praxi. 2. tom. 3. p. c. vn. nu. 6.* & nouiter Parlad. *rerum quotid. lib. 2. p. 5. c. fi. §. 6. nu. 24.* quidquid contrarium teneat doctissimus Ioan. Gutier. *d. c. 17. num. 35.* Quod quidem, vltra rationes traditas per doctores, comprobatur ea, de qua *sup. n. 7.* quod non valet renunctio cessionis bonorum, etiam cum iuramento, secundum Mench. *sup.* ergo similiter nec renunctio d. c. Odoardus, quia esset in opprobrium totius ordinis clericalis, contra *tex. in c. si diligenti, de foro comp. & remaneret clericus obligatus ad perpetuum carcerem, quod nec iustum, nec rationi consonum est, in contemptum sacerdotii, & sine vtilitate & commodo creditoris, & sic non est faciendum, quod nocet debitori, & creditor non prodest. l. 2. §. item Varus. ff. de aqua plu. arc.* Vnum tamen obiter non omittam, quod talis cessio bonorum, siue à laico, siue à clerico fiat, secundum formam traditam supra, non liberabit, nec prodesse poterit fideiussori, quia contra eum recte procedi poterit. ita probat *tex. in l. heres à debitore. 28. §. quod si stipulator. ff. de fideiussorib.* quem ad hoc notat Bald. *ibi*, & reputat singularem. Idem probat *tex. in l. 3. tit. si. par. 5. ibi*, * *con todo esso non se podrian defender sus fiadores*, * idemque tenet Gomez, *in l. 79. Tau. nu. 2.* Et ratio est, quia illud beneficium est personale, & non transit ad fideiussores, vt *in d. §. quod si stipulator.* Vide tamen duas optimas cautelas, & in foro animæ securas, quas tradit Gutier. *de iuram. conf. 3. p. c. 15. n. 15. & 16. per l. verum, 64. §. videntum. ff. pro socio.* Sed quid dicemus in dilatione concessa à creditoribus debitori, vt *in l. fin. de cessione bonor.* Videas Paul *in l. rescriptum. ff. de pact.* Azeuedo, *in l. 4. §. 5. tit. 2. li. 4. recop. n. 6.* & Greg. *in l. 6. tit. 15. p. 5. verb. 15. o empennados*, * qui omnes resoluunt, quod illa dilatio creditorum, non solum præiudicat maiori parti creditorum, sed etiam minori creditori, habenti fideiussores & pignora, vt *in d. l. fin. §. nulla.* Et sic sequitur, quod fideiussor non poterit conueniri pendente dilatione, nec obstabit difficultas quæ ex hoc sequeretur, quia si non prodest cessio debitoris fideiussori, quomodo prodesse poterit dilatio? Quia respondeo, quod cessio fit contra voluntatem creditoris, & sic nimirum si ipse (cessione debitoris non obstante) agere possit contra fideiussorem, dilatio autem fit voluntate creditorum vera, vel interpretatiua, & sic non poterunt agere contra fideiussorem, cum sua voluntate præcedente dilatio fuerit concessa, quæ non debet fideiussori nocere. Quæ omnia sunt menti tenenda, cum quotidie in praxi contingant.